
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 1 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.402 
Rondonópolis, 09 de março de 2023, 
Quinta-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 2 

 

 

DECRETO 11.390, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
Declara de UTILIDADE PÚBLICA para fins de 

DESAPROPRIAÇÃO, uma área total de 8.425,80m², 

de propriedade de ADEMAR GOMES CORREA, 

caracterizado como Área A-1/1, A-1/2 e A-2/3, 

localizada nas imediações do Loteamento Maria Amélia, 

na zona rural desta cidade, destinado à implantação de vias 

públicas, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura – Processo Administrativo: 4.495/2023 – 

Laudo de Avaliação de nº 05/2023 – Matrícula sob o nº 

32.934. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, especialmente pelo art. 4º do Decreto n.º 3.365, art. 79, inciso 

X da Lei Orgânica Municipal e art. 269 da Lei Complementar 043/2006 – Plano Diretor 

Participativo de Rondonópolis. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 São declarados de UTILIDADE PÚBLICA para fins de DESAPROPRIAÇÃO, a se 

efetivar mediante acordo ou judicialmente, uma área de terras para a implantação de vias 

públicas, registrada sob a Matrícula de nº 32.934, caracterizado como Área A-1/1, A-1/2 e A-

2/3, localizada nas imediações do Loteamento Maria Amélia, na zona rural desta cidade, de 

propriedade de ADEMAR GOMES CORREA, com área total de 8.425,80m², conforme 

os seguintes limites e confrontações: 

 
Uma área caracterizada como ÁREA A-1/1 (Desmembrada) SINFRA, 

localizada no loteamento Maria Amélia, zona rural do município de 

Rondonópolis-MT, com área de 2.808,60m², com os seguintes limites e 

confrontações 

 

ROTEIRO: Partindo do marco M-04; situado no limite da projeção de 

duplicação da via com a Área A-01 Esporte (Desmembrada), deste, segue 

confrontando com a Área A-01 Esporte com rumo 33°00’ SE e na 

distância de 234,05 m, até encontrar o marco M-03; situado no limite da 

Área A-01 Esporte com o Sitio Nossa Senhora da Abadia (Remanescente 

01) matricula n° 32.934, deste, segue confrontando com Sitio Nossa 

Senhora da Abadia nos seguintes rumos e distâncias: com rumo 57°00’ 

SW e na distância de 12,00m, até encontrar o marco M-02; com rumo 

33°00’ NW e na distância de 234,05m, até encontrar o marco M-01; 

situado no limite do Sitio Nossa Senhora da Abadia com a Projeção de 

duplicação da via, deste, segue confrontando com a Projeção de 

duplicação da via com rumo 57°00’ NE e na distância de 12,00m, até 

encontrar o marco M-04 (marco inicial). Encerrando o roteiro deste 

perímetro conforme mapa anexo. 

 

Uma área caracterizada como ÁREA A-1/2 (Desmembrada) SINFRA, 

localizada no loteamento Maria Amélia, zona rural do município de 

Rondonópolis-MT, com área de 2.808,60m², com os seguintes limites e 

confrontações 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 3 

 

ROTEIRO: Partindo do marco M-08; situado no limite da projeção de 

duplicação da via com a Área A-02 Educação (Desmembrada), deste, 

segue confrontando com a Área A-02 Educação com rumo 33°00’ SE e na 

distância de 234,05 m, até encontrar o marco M-07; situado no limite da 

Área A-02 Educação com o Sitio Nossa Senhora da Abadia 

(Remanescente 01) matricula n° 32.934, deste, segue confrontando com 

Sitio Nossa Senhora da Abadia com rumo 57°00’ SW e na distância de 

12,00m, até encontrar o marco M-06; situado no limite do Sitio Nossa 

Senhora da Abadia com Área A-01 Esporte (Desmembrada), deste, segue 

confrontando com a Área A-01 Esporte com rumo 33°00’ NW e na 

distância de 234,05m, até encontrar o marco M-05; situado no limite da 

Área A-01 Esporte com a Projeção de duplicação da via, deste, segue 

confrontando com a Projeção de duplicação da via com rumo 57°00’ NE 

e na distância de 12,00m, até encontrar o marco M-08 (marco inicial). 

Encerrando o roteiro deste perímetro conforme mapa anexo. 

 

Uma área caracterizada como ÁREA A-2/3 (Desmembrada) SINFRA, 

localizada no loteamento Maria Amélia, zona rural do município de 

Rondonópolis-MT, com área de 2.808,60m², com os seguintes limites e 

confrontações 

 

ROTEIRO: Partindo do marco M-13; situado no limite da projeção de 

duplicação da via com a Área A-03 UBS (Desmembrada), deste, segue 

confrontando com a Área A-03 UBS com rumo 24°41’56” SE e na 

distância de 105,12 m, até encontrar o marco M-12; deste, segue 

confrontando com Área A-04 Centro Comunitario (Desmembrada) com 

rumo 24°41’56” SE e na distância de 128,93 m, até encontrar o marco M-

11; situado no limite da Área A-04 com o Sitio Nossa Senhora da Abadia 

(Remanescente 01) matricula n° 32.934, deste, segue confrontando com 

Sitio Nossa Senhora da Abadia com rumo 57°00’ SW e na distância de 

12,00m, até encontrar o marco M-10; situado no limite do Sitio Nossa 

Senhora da Abadia com Área A-02 Educação (Desmembrada)  deste, 

segue confrontando com a Área A-02 com rumo 33°00’ NW e na distância 

de 234,05m, até encontrar o marco M-09; situado no limite da Área A-02 

com a Projeção de duplicação da via, deste, segue confrontando com a 

Projeção de duplicação da via com rumo 57°00’ NE e na distância de 

12,00m, até encontrar o marco M-13 (marco inicial). Encerrando o roteiro 

deste perímetro conforme mapa anexo. 

 

Art. 2º A desapropriação objeto do presente decreto será destinada à implantação de vias 

públicas, objetivando a melhoria da trafegabilidade na via, garantindo agilidade, fluidez no trânsito 

e viabilidade no acesso a vários bairros, garantindo a melhoria no serviço público prestado pela 

secretaria, cumprindo assim com o princípio do interesse público. 

 

Art. 3º O valor total dos imóveis dispostos no art. 1º, será em conformidade com o Laudo de 

Avaliação nº 05/2023, expedido pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis do 

Município (Portaria nº 14.023/2013), especialmente elaborado para essa finalidade, conforme 

Processo Administrativo nº 4.495/2023. 

 

Art. 4o Nos termos do art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365/41, fica o Município de Rondonópolis 

autorizado a invocar o caráter de URGÊNCIA em processo judicial de desapropriação para 

fins de imissão provisória na posse do imóvel de que trata este Decreto. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 4 

 

Art. 5º Os agentes públicos municipais ficam autorizados a adentrar no imóvel objeto da 

presente declaração de utilidade pública, para realização de medições e avaliações, nos 

termos do artigo 7º, do Decreto Lei nº 3.365/41. 

 

Parágrafo único. Com a mais estrita polidez e urbanidade, e sem excessos a qualquer título, 

os agentes municipais solicitarão autorização do proprietário para realização dos 

levantamentos necessários, e somente em caso de resistência do particular em permitir a 

realização desses levantamentos deverá ser solicitado auxílio de força policial. 

 

Art. 6º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta do orçamento anual vigente. 

 

Art. 7º Fica o Município de Rondonópolis autorizado a proceder todos os atos necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de março de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 5 

 

 

 

DECRETO Nº 11.391, DE 07 DE MARÇO DE 

2023. 
Declara de UTILIDADE PÚBLICA para fins de 

DESAPROPRIAÇÃO, uma área de terras com 

47.279,57m², de propriedade de ADEMAR GOMES 

CORREA, caracterizado como Área A-01 ESPORTE, 
situada nas imediações do Loteamento Maria Amélia, na 

zona rural desta cidade, destinada à construção de uma área 

de esporte e lazer, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer – Processo Administrativo: 

4.491/2023 – Laudo de Avaliação de nº 01/2023 – 

Matrícula sob o nº 32.934. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, especialmente pelo art. 4º do Decreto n.º 3.365, art. 79, inciso 

X da Lei Orgânica Municipal e art. 269 da Lei Complementar 043/2006 – Plano Diretor 

Participativo de Rondonópolis. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 São declarados de UTILIDADE PÚBLICA para fins de DESAPROPRIAÇÃO, a se 

efetivar mediante acordo ou judicialmente, uma área de terras, registrada sob a Matrícula de 

nº 32.934, caracterizado como Área A-01 ESPORTE, situada nas imediações do Loteamento 

Maria Amélia, na zona rural desta cidade, de propriedade de ADEMAR GOMES 

CORREA, com área total de 47.279,57m², conforme os seguintes limites e confrontações: 

 
Uma área caracterizada como ÁREA A-01 ESPORTE (Desmembrada), 

localizada no loteamento Maria Amélia, zona rural do município de 

Rondonópolis-MT, com área de 47.279,57m², com os seguintes limites e 

confrontações 

 

ROTEIRO: Partindo do marco M-05; situado no limite da projeção de 

duplicação da via com a Área A-1/2 (Desmembrada) Sinfra, deste, segue 

confrontando com a Área A-1/2 com rumo 33°00’ SE e na distância de 

234,05 m, até encontrar o marco M-06; situado no limite da Área A-1/2 

com o Sitio Nossa Senhora da Abadia (Remanescente 01) matricula n° 

32.934, deste, segue confrontando com o Sitio Nossa Senhora da Abadia 

com rumo 57°00’ SW e na distância de 202,01 m, até encontrar o marco 

M-03; situado no limite do Sitio Nossa Senhora da Abadia com Área A-

1/1 (Desmembramento) Sinfra, deste, segue confrontando com Área A-1/1 

com rumo 33°00’ NW e na distância de 234,05m, até encontrar o marco 

M-04; situado no limite da Área A-1/1 com a projeção de duplicação de 

via, deste, segue confrontando com a projeção de duplicação da via com 

rumo 57°00’ NE e na distância de 202,00m, até encontrar o marco M-05 

(marco inicial). Encerrando o roteiro deste perímetro conforme mapa 

anexo. 

 

Art. 2º A desapropriação objeto do presente decreto será destinada à construção de uma área 

de esporte e lazer, visando trazer infraestrutura física para a região, proporcionando melhor 

estrutura para a população, garantindo a melhoria no serviço público prestado pela secretaria, 

cumprindo assim com o princípio do interesse público. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 6 

 

Art. 3º O valor total do imóvel disposto no art. 1º, será em conformidade com o Laudo de 

Avaliação nº 01/2023, expedidos pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis 

do Município (Portaria nº 14.023/2013), especialmente elaborado para essa finalidade, 

conforme Processo Administrativo nº 4.491/2023. 

 

Art. 4o Nos termos do art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365/41, fica o Município de Rondonópolis 

autorizado a invocar o caráter de URGÊNCIA em processo judicial de desapropriação para 

fins de imissão provisória na posse do imóvel de que trata este Decreto. 

 

Art. 5º Os agentes públicos municipais ficam autorizados a adentrar no imóvel objeto da 

presente declaração de utilidade pública, para realização de medições e avaliações, nos 

termos do artigo 7º, do Decreto Lei nº 3.365/41. 

 

Parágrafo único. Com a mais estrita polidez e urbanidade, e sem excessos a qualquer título, 

os agentes municipais solicitarão autorização do proprietário para realização dos 

levantamentos necessários, e somente em caso de resistência do particular em permitir a 

realização desses levantamentos deverá ser solicitado auxílio de força policial. 

 

Art. 6º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta do orçamento anual vigente. 

 

Art. 7º Fica o Município de Rondonópolis autorizado a proceder todos os atos necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de março de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 7 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de janeiro de 2023. 
 

 

 

 

ERRATA 004/2023 

 

 

 

 

Tornamos público, para que não surta efeitos legais, o cancelamento da 

publicação da “Resolução 629/2023”, disponibilizada na página 38 do Diário Oficial 

Eletrônico (Diorondon-e) nº 5401, de 08 de março de 2023, quarta-feira, em virtude de ter 

sido inserida indevidamente. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

 

 

 

MESSIAS FERREIRA ALVES  

Coordenador de Atos Oficiais e Legislativos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 8 

 

  

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 629/2023 

Dispõe sobre conceder revisão geral anual (RGA) 

relativa aos subsídios de todos os servidores do Poder 

Legislativo Municipal ocupantes de cargos efetivos, 

estáveis, ativos, inativos, comissionados e agentes 

políticos da Câmara Municipal de Rondonópolis e dá 

outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de 

Mato Grosso, no uso termos do Artigo 168 do Regimento Interno,  

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS APROVOU E EU, 

ANGELO BERNADINO DE MENDONÇA JÚNIOR, NA QUALIDADE DE SEU 

PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

Art. 1º Fica concedida revisão geral anual, relativa aos subsídios de todos os servidores do 

Poder Legislativo Municipal ocupantes de cargos efetivos, estáveis, ativos, inativos, 

comissionados e dos agentes políticos, no montante de 5,71% (cinco inteiros e setenta e 

um décimos por cento), conforme a variação anual do INPC - Índice Nacional de Preços 

ao Consumidor. 

§ 1º O índice do RGA, fixado no art.1º desta Resolução, incidirá sobre os subsídios vigentes 

no mês de março de 2023.  

§ 2º Os efeitos financeiros desta resolução passará a vigorar a 1ª de março de 2023.  

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta da dotação 

orçamentária vigente.  

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Rondonópolis 

Rondonópolis/MT, 07 de março de 2023; 107º da Fundação 

e 69º da Emancipação Política. 

 

JUNIOR MENDONÇA 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 19/2023 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial 

para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a 

tomada de preço em epígrafe às 14:00 horas do dia 28 (vinte e oito) de março de 2023, 

na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes 

n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA 

COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUBSTITUIÇÃO 

DO CABEAMENTO ELÉTRICO E MANUTENÇÃO DAS LUMINARIAS NA 

AVENIDA OTAVIANO MUNIZ, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENCAMINHADA 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO AO 

EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 22/2023 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial 

para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a 

tomada de preço em epígrafe às 14:00 horas do dia 29 (vinte e nove) de março de 2023, 

na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes 

n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA 

COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE EXTENSÃO REDE 

PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS MARGINAIS DA BR 364, LOCALIZADA 

NA AVENIDA UIRAPURU E AVENIDA CLAUDIO MANOEL DA COSTA, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO 

PROJETO BÁSICO ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 23/2023 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial 

para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a 

tomada de preço em epígrafe às 14:00 horas do dia 30 (trinta) de março de 2023, na sala 

de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e 

02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, 

respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

 

“CONSTRUÇÃO REMANESCENTE UBS BISPO CASALDALIGA, 

LOCALIZADO NA RUA B, QUADRA 11, BAIRRO BISPO CASALDÁLIGA – 

RONDONÓPOLIS/MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO 

ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ANEXO AO 

EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

II Ata de Abertura Julgamento de Habilitação Concorrência Pública n.º 272022. Objeto: 

“CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 01 PADRÃO FNDE, LOCALIZADA NA 

RUA F, QUADRA 1, BAIRRO ALFREDO DE CASTRO ARAÚJO II – 

RONDONÓPOLIS/MT. CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

ECONÔMICA-FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO 

AO EDITAL”, conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos, Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis – Conforme especificações da Lei Federal nº. 8.666/93 e 

demais legislações aplicáveis. Ao oitavo dia do mês de março do ano dois mil e vinte e 

três, às 15 horas e 48 minutos, na sala de licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, sito à Avenida Duque de Caxias, 1.000, Bairro Vila Aurora, a Presidente 

e os Membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n.º 

30.555/2022, para a apreciação do processo licitatório em epígrafe.  Conforme o item 23.3 

do Edital, a Comissão de Licitação pode em qualquer fase da licitação, promover 

diligências destinadas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo. 

 

Sendo assim conforme alegação da empresa BALBOA ENGENHARIA E COMERCIO 

– ME, quanto a Declaração dos compromissos assumidos apresentada pela empresa JRM 

CONSTRUÇÕES EIRELI, onde a mesma falta informações. 

 

A Comissão de Licitação no dia 27 de fevereiro das 2023 às 14hrs13minutos enviou o 

ofício nº 32/2023, solicitando informações referentes as alegações da empresa BALBOA 

ENGENHARIA E COMERCIO – ME em face a empresa JRM CONSTRUÇÕES 

EIRELI. No dia 06 de março das 2023 às 15 hrs42 minutos, tal solicitação de 

esclarecimento foi reiterada. 

 

No dia 08 de março das 2023 às 15 hrs30 min, a empresa JRM CONSTRUÇÕES 

EIRELI, no enviou por e-mail o esclarecimento das alegações, onde a mesma informa 

que por motivos de mudança no quadro de pessoal, ocorreu engano nas informações da 

Declaração de Compromissos assumidos e solicitando que a Comissão desconsidere tal 

declaração. Desta forma as alegações realizadas pela empresa BALBOA 

ENGENHARIA E COMERCIO – ME, prosperam. 

 

Diante da solicitação de desconsideração de declaração com informações faltantes a 

Comissão de Licitação da continuidade a análise de Documentos de Habilitação do 

certame supracitado. 

 

De nossa análise temos: 

 

A empresa JRM CONSTRUÇÕES EIRELI, não atendeu o item 6.2.3.6 do Edital do 

Projeto Básico/Executivo referente a Justificativa de Qualificação Econômico-financeira 

a) 2. 

 

A empresa S. M. GONÇALVES COSTA LTDA, atendeu toas as exigências 

editalíssimas. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 13 

 

A empresa BALBOA ENGENHARIA E COMERCIO - ME, atendeu toas as exigências 

editalíssimas. 

 

Desta feita nossa análise temos que a empresa JRM CONSTRUÇÕES EIRELI, está 

INABILITADA, para próxima fase do certame e as empresas S. M. GONÇALVES 

COSTA LTDA e BALBOA ENGENHARIA E COMERCIO - ME estão 

HABILITADAS para próxima fase do certame. 

 

Desta forma a Comissão de Licitação abre prazo recursal para que as empresas apresentem 

suas razões e contrarrazões. O julgamento da Decisões da Comissão de Licitação será 

publicado no Diário Oficial do Município – DIORONDON. Que não havendo mais nada 

a ser registrado na presente ata, a Comissão de Licitação dá por encerrada a presente sessão 

às 10:46. 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente 

 

 

Eduardo Rafael de Araujo Silva 

Membro  

 

 

 

 

 

Rodrigo Castaldeli 

Membro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

MODALIDADE: “CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27/2022” 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de 

Concorrência Pública nº 27/2022, tendo como objeto: “CONSTRUÇÃO DE CRECHE 

TIPO 01 PADRÃO FNDE, LOCALIZADA NA RUA F, QUADRA 1, BAIRRO 

ALFREDO DE CASTRO ARAÚJO II – RONDONÓPOLIS/MT. CONFORME 

PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA PARTE 

INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO AO EDITAL” 

 

A empresa S. M. GONÇALVES COSTA LTDA e BALBOA ENGENHARIA E 

COMERCIO – ME, atendeu todas as exigências editalíssimas. 

 

A empresa JRM CONSTRUÇÕES EIRELI, não atendeu o item 6.2.3.6 do Edital do 

Projeto Básico/Executivo referente a Justificativa de Qualificação Econômico-financeira 

a) 2. 

 

Desta feita nossa análise temos. 

 

As empresas, S. M. GONÇALVES COSTA LTDA e BALBOA ENGENHARIA E 

COMERCIO – ME, estão HABILITADAS para próxima fase do certame. E a empresa 

JRM CONSTRUÇÕES EIRELI, está INABILITADA para próxima fase do certame. 

 

Sendo assim a Comissão abre o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para 

manifestação de Recurso Administrativo. 

 

Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

Contrato nº 182/2022. 

Contratada: LAGOTELA EIRELI EPP. 

CNPJ Nº 20.368.585/0001-21. 

 

CONSIDERANDO a solicitação realizada pelo Fiscal de 

Contrato para a rescisão contratual do contrato em epígrafe. 

CONSIDERANDO que a referida solicitação se deu face as 

reiteradas notificações realizadas em desfavor da contratada pela morosidade 

excessiva apresentada. 

PELO EXPOSTO, baseada nos princípios da 

indisponibilidade do interesse público e do devido processo administrativo, DECIDO 

pela Abertura de Processo Administrativo em face da empresa contratada 

LAGOTELA EIRELI EPP, CNPJ nº 20.368.585/0001-21, a fim de averiguar os 

supostos descumprimentos contratuais. 

É a decisão. 

Cumpra-se. 

Rondonópolis – MT, 03 de março de 2023. 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 09/03/2023. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 183/2023 

 

 

Rondonópolis, 09 de março de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1555432 
Fernanda de 

Souza Mendonca 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

• Concedido 01 dia de 

Prorrogação de Licença Médica 

de competência do município a 

partir de 08/03/2023. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 09/03/2023, para avaliação 

e decisão médico-pericial quanto 

ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM após decisão do INSS 

ou no dia 22/03/2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 09/03/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

181/2023 1557825 
Fernanda Maria 

Ribeiro 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

181/2023 202967 
Glaucia dos 

Santos Lopes 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 108383 
Ilma Alves de 

Oliveira 
Docente 

10 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 141658 
Milene Paula 

Graciano 
Docente 

07 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 90166 
Patricia Passos 

Ferreira 
Docente 

04 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

181/2023 199486 
Elaine da Silva 

Parreira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

08/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 185396 
Gilliane Alves 

Ramos 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

08/03/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 18 

 

 

 

Rondonópolis, 09 de março de 2023.  

 

 

 

                                                                                                                                                                                

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

181/2023 1556959 

John Kenned 

Pereira dos 

Santos 

Assistente de 

Acompanhamento 

de Gestao 

Administrativa 

02 dias – a partir do dia 

08/03/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

181/2023 101230 
Aurora Maria da 

Silva Ribeiro 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

04 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

181/2023 105210 
Luzia Maria 

Batista Ribeiro 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

01 dia – no dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 162620 

Midia Tatiane de 

Figueiredo 

Rodrigues 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

14 dias – a partir do dia 

07/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 1559077 
Maisa Teixeira 

Costa 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

120 dias – a partir do dia 

08/03/2023 – Licença 

Maternidade. 

181/2023 110388 
Maria Gloria da 

Silva Barbosa 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

04 dias – a partir do dia 

08/03/2023 – Licença 

Médica. 

181/2023 139629 
Patricia Conceicao 

Talon 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

01 dia – no dia 

08/03/2023 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

181/2023 162434 
Eliana Deizy 

Xavier Santana 

Agente 

Comunitario de 

Saude da Familia 

120 dias – a partir do dia 

09/03/2023 – Licença 

Maternidade. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

NOTIFICAÇÃO/001/2023/SMHU 

Rondonópolis, 09 de Março de 2023. 

À 

FLORENCIO CONSTRUTORA LTDA  

SR. ANDERSON FLORENCIANA DE MORAIS 

Avenida Tiradentes, nº. 1602, sala 06 - Centro, Rondonópolis - MT, CEP: 78.700-028. 

 

 

Assunto: 1ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 21/2023 – Objeto: “Obra Remanescente 

PRAD – Plano de Recuperação de Áreas Degradadas e Urbanização às Margens do 

Rio Vermelho (Vila Boa Esperança) e Compensação às Margens do Córrego Piscina 

(Cidade Salmen), no Município de Rondonópolis-MT, Conforme Projeto Básico, 

Justificativa de Qualificação Técnica e Justificativa de Qualificação Econômica 

Financeira Parte Integrante do Projeto Básico encaminhado pela Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo anexo ao Edital”. 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa FLORENCIO CONSTRUTORA 

LTDA, portadora do CNPJ: 37.027.585/0001-43, tendo em vista que a emissão da ordem 

de serviços do C.21/2023 e sua ciência ocorreu em 13/02/2023, e que conforme previsto 

nos itens 1.28 e 1.78.1 do Projeto Básico-Executivo “ao final de cada mês e ao final do 

serviço, a Contratada deve-se proceder à elaboração dos Boletins de Medição e Memórias 

de Cálculo (...)”. Portanto, até 13/03/2023 deverá ser apresentado o 1º Boletim de 

Medição e Memórias de Cálculo referentes aos serviços executados na obra em epígrafe.   

Por essa razão, notificamos a empresa para que a mesma apresente os documentos 

solicitados no prazo estabelecido. 

Lembramos que o não cumprimento total ou parcial das obrigações decorrentes da 

execução do objeto, bem como atrasos na execução dos serviços poderá sofrer as 

penalidades previstas na cláusula décima terceira do contrato. 

Respeitosamente, 

 

 

 

HUANI MARIA S. RODRIGUES 

Secretária Municipal de Habitação e Urbanismo 

 

 

 

 

RAFAEL HENRIQUE ROCHA PENTEADO 

Analista Instrumental – Fiscal de Obras e Fiscal do Contrato 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo – Interino 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

NOTIFICAÇÃO/07/2023/SINFRA    

 

Rondonópolis, 08 de março de 2023. 

 

 

A Sra°.  

Graciele Hauschlidt 

HEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 

Rua alísios, N° 332 Ed.  The Point – sala 706A, Jardim Bom Clima – CEP: 78.048-226 – 

Cuiabá - MT 

 

 

Assunto: 1ª Notificação do Contrato Nº 454/2022, relativo à obra: de Construção de Centro 

de Referência Em Assistência Social – Beira Rio, Na Avenida Beira Rio - Projetada – 

Clube Beira Rio, No Município de Rondonópolis – MT   

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa Construtora HEC 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, portadora do CNPJ 

34.000.819/0001-70, pois, após varias vistorias  da equipe de engenharia da Secretaria 

municipal de Infraestrutura - SINFRA, constatamos in loco que havia apenas 4 

funcionários trabalhando com muita morosidade na obra, Após essas visitas da equipe foi 

realizada uma reunião com o engenheiro Yure no dia 23/01/2023 – às 09h:30min, o mesmo 

disse que aumentaria o quadro de funcionários para que a obra desse um bom andamento. 

Após alguns dias a equipe de engenharia retorna pra fazer a fiscalização e foi constatado 

novamente morosidade e apenas 3 funcionários, solicitamos uma reunião com o senhor 

Júnior diretor da empresa no dia 01/02/2023 – às 15h:30min, e ficou acordado por parte da 

empresa que aumentaria o quadro de funcionários e novamente o mesmo não foi feito e a 

obra continua com muita morosidade e com o mesmo quantitativo de funcionários .  

 

Assim sendo, destacamos a seguir, as principais e relevantes inconformidades 

tipificadas. 

• 5 funcionário foi encontrado trabalhando na obra; 

• Nenhum técnico na área de engenharia (Engenheiro e/ou Mestre de Obras) estava 

in loco acompanhando as atividades; 

• A ordem de serviços foi dada em 20/07/2022 e diversas frentes de trabalho estão 

liberadas (conforme projetos licitados), mas não estão sendo executadas; 

• A referida obra já teve 03 medição, e a obra atingiu pouco mais de 30% do 

cronograma físico-financeiro, muito abaixo do percentual do cronograma licitado, 

que previa o término da obra para o mesmo período; 

 

Do exposto, ressaltamos que a obra deve ser executada respeitando todas as 

cláusulas do contrato, observando em especial as obrigações da contratada quanto ao 

prazo de execução da obra, em estrita conformidade ao cumprimento do cronograma físico 

financeiro previsto e executar as obras e serviços de acordo com as especificações das 

normas técnicas, assim, evitar a consubstanciação da sanção prevista no Artigo 78 da Lei 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 21 

 

nº 8.666/93, que constituem, de acordo com os enquadramentos abaixo, motivo para 

rescisão contratual. 

 

I - O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos; 

 

II - O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos; 

 

III - A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a 

impossibilidade da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos 

estipulados; 

 

IV - O atraso injustificado no início da obra, serviço ou fornecimento; 

 

V - A paralisação da obra, do serviço ou do fornecimento, sem justa causa e prévia 

comunicação à administração; 

 

VI - A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com 

outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou 

incorporação, não admitidas no edital e no contrato; 

 

VII - O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para 

acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores; 

 

VIII - O cometimento reiterado de faltas na sua execução. 

 

Cumpre informar que, em caso de reincidência nas inconformidades, inércia ou o 

não cumprimento dos itens descritos nesta notificação, a ficará sujeita a multa estabelecida 

na cláusula décima terceira, assim como as demais penalidades previstas no 

supramencionado contrato em especial a rescisão contratual conforme disciplinado na lei 

8.666/1993. 

Por derradeiro, encaminhamos em anexo 04 (quatro) fotos das inconsistências 

relatadas que ilustram a situação da obra até o momento. 

       

 

    Atenciosamente, 

 

 

 

 
 

               JHONE ALVES DA SILVA                                        ALFREDO VINICIUS AMOROS 

                   Engenheiro Civil – Fiscal                                          Secretário Municipal de Infraestrutura



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 22 

 

 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 

 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Contrato n. 454/2022 

 

 
Foto 01 – Placa da Obra 

 

 

 
Foto 02 – interno sem nenhum funcionário. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 23 

 

 
Foto 03 – Prédio parecendo qu está abandonado. 

 

 

 

 

 

 
Foto 04 – áreas internas sem atividades em varias frentes de serviços. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 24 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 06 DE MARÇO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 754/DAF/SMS/2023 

  

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a 

fim de acompanhar a execução do contrato administrativo nº 06/2023, firmado com a 

empresa APS COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO, DE IMPRESSORAS 

EIRELI, e dá outras providências.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre 

o acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MILENE DOS REIS MAIA, matrícula: 169544 

e Função: TÉCNICO INSTRUMENTAL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato administrativo nº 06/2023, celebrado entre a empresa APS COMÉRCIO, 

MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI CNPJ sob o nº 

10.750.752/0001-23 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é para Prestação de 

Serviços de locação de Máquinas/Impressoras, com prazo de vigência de 02/01/2023 Á 

02/01/2024, (JURÍDICO).  

 

 

 

   Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos 

retroativos a 02/01/2023. 

 

 

 

 

______________________________________________ 

                                IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 25 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 26 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 27 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 28 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 29 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 30 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 31 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 32 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 33 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 34 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 35 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 36 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 37 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 38 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 39 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 40 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 41 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 42 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 43 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 44 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 45 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 46 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 47 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 48 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 49 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 50 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 51 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 52 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 53 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 54 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 55 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 56 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 57 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 58 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 59 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 60 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 61 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 62 

 

IMPRO 

 

PORTARIA Nº 2.907 DE 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO DO BENEFÍCIO 

DE APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO NO EFETIVO 

EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES 

DO MAGISTÉRIO, PROVENTO 

COM A INTEGRALIDADE DA 

MÉDIA A SRA. MÁRCIA 

SOARES DE SOUSA TEIXEIRA 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 

de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 

31/08/2005, e ...  

 

 

          CONSIDERANDO a disposição legal do artigo 71, inciso III da 

Constituição Federal de 1988; artigo 47, inciso III da Constituição do Estado de Mato 

Grosso; 

 

 

                              

          CONSIDERANDO tratar-se de Servidora efetiva de acordo com 

a Portaria do Executivo Municipal nº 8.119 de 28/04/2006, retroagindo seus efeitos 

a 27/04/2006, que dispõe sobre a nomeação da Sra. MÁRCIA SOARES DE SOUSA 

TEIXEIRA, para o Cargo de Docente do Ensino Fundamental, aprovada em 

concurso público municipal. 

 

 

         CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão 

expedida pelo Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis sob o nº 2023DTC4740022 o período de: 27/04/2006 a 28/02/2023, 

totalizando: 6.152 dias, correspondendo a 16 (dezesseis) anos, 10 (dez) meses e 12 

(doze) dias, e a Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 

sob o nº 14023060.1.00379/20-1, totalizando: 2.310 dias e a Certidão de Tempo de 

Contribuição emitida pelo MTPREV Nº 42866/2020, totalizando: 1.667 dias, que 

somados totalizam: 10.129 dias correspondendo a 27 (vinte e sete) anos, 09 meses e 

04 (quatro) dias.  

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 63 

 

          CONSIDERANDO a instrução e análise do Processo de nº 

474/2023 pela Gerência de Benefícios Previdenciários do Impro de acordo com a 

legislação em vigor; e em especial Certidão emitida pela Secretaria Municipal de 

Educação que atesta o efetivo exercício do magistério exercido pela Sra. MÁRCIA 

SOARES DE SOUSA TEIXEIRA, junto a Prefeitura Municipal de Rondonópolis.           

    

                 

 

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Conceder Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, e o provento com a integralidade da média a Sra. 

MÁRCIA SOARES DE SOUSA TEIXEIRA, portadora do RG nº 07XXXX9-0 

SSP/MT, CPF/MF nº 502.XXX.XXX-00, efetiva no cargo de Docente do Ensino 

Fundamental, Classe: 13, Nível: 06, matrícula nº 142638, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com Art.40, § 1º, inciso III, 

alínea "a" e §5º da Constituição Federal; Lei Federal nº 11.301, de 10/05/2006; Lei 

Orgânica Municipal no seu artigo 122; Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005 artigo 

3º, artigo 12, inciso III, alínea “a”, parágrafos 1º, 3º e 5º; artigo 13, até posterior 

deliberação; 

 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

obtendo seus efeitos a partir da data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

 

Rondonópolis (MT), 01 de março de 2023. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por fixação no 

lugar público de costume e no                                                                                        

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 64 

 

IMPRO 

 

PORTARIA Nº 2.911 DE 06 DE MARÇO DE 2023 

 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 2.878 DE 22/12/2022 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 

de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 

31/08/2005, e ...  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 2.878, de 22/12/2022 que 

concede o Benefício de Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição a Sra. 

MARIA LUIZA FLORENCIANA, publicada no Diário Oficial Eletrônico 

(Diorondon-e) nº 5.359 de 09 de janeiro 2023. 

 

Onde se lê: 

 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão 

expedida pelo Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis sob o nº 1010/2022 o período de: 01/11/2001 a 31/12/2022, totalizando: 

7.731 dias, correspondente a 21 (vinte e um) anos, 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, e a 

Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob o nº 

10001070.1.00106/16-4 totalizando 4.605 dias, que somados totalizam 12.336 dias, 

correspondendo a 33 (trinta e três) anos, 09(nove) meses e 21 (vinte e um) dias. 

 

 

Leia-se: 

 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão 

expedida pelo Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis sob o nº 1010/2022 o período de: 01/11/2001 a 31/12/2022, totalizando: 

7.731 dias, correspondente a 21 (vinte e um) anos, 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, e a 

Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob o nº 

10001070.1.00106/16-4 totalizando 5.653 dias, que somados totalizam 13.384 dias, 

correspondendo a 36 (trinta e seis) anos, 08(oito) meses e 04 (quatro) dias. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 65 

 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados 

no quadro demonstrativo da Portaria acima retificada, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

 

Rondonópolis (MT), 06 de março de 2.023. 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

 

 

 

 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Benefícios Gerente de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por afixação no 

lugar público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 66 

 

SANEAR 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para 

conhecimento dos interessados o resultado da licitação em epígrafe, sessão pública 

realizada no dia 28/02/2023 às 09h00min (horário de Brasília) endereço 

eletrônico:bllcompras.com, tendo como objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOCICLETAS 

ZERO KM PARA O SANEAR, COM RECURSO PRÓPRIO.” Que após análise 

detalhada da(s) proposta(s) e documento(s) para habilitação apresentada(s) pela(s) 

empresa(s) participante(s), fora(m) considerada(s) Classificada(s), Habilitada(s) e 

Vencedora(s) do presente certame a(s) seguinte(s) empresa(s):LOTE 01 – 

FRACASSADO. LOTE 02 – FRACASSADO. LOTE 03 - FANCAR 

DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, com o valor de R$500.000,00. LOTE 04 - 

AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, com o valor de R$380.000,00. 

LOTE 05 – FRACASSADO. LOTE 06 – CANCELADO. 

 

 

 

 Rondonópolis-MT, 09 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 67 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL  

PARA CONSTITUIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MC FRIDA KAHLO 

Convidamos os senhores interessados para assembleia geral de constituição de associação, 

aprovação de estatuto, eleição e posse da primeira diretoria da associação MC Frida Kahlo. 

Art. 1º-Ficam convocados todos os interessados, nos termos do artigo 53, “caput”, da Lei 

n° 10.406 de 10 de janeiro de 2002, (Código Civil Brasileiro), para a realização da 

Assembleia Geral de Constituição de Associação, aprovação de Estatuto e Eleição e posse 

da Primeira Diretoria da associação MC FRIDA KAHLO a realizar-se no próximo dia 

25/03/2023, Localizado na Av Jaime Fernandes Costa 1845 Nova Aurora 

Rondonópolis/MT. A convocação dar-se-á às 08:00 as 11:00 horas do dia mencionado, 

com qualquer número de pessoas onde instalar-se-á a Assembleia para deliberar sobre a 

seguinte ORDEM DO DIA: 

01 – Constituição e criação da Associação; 

02 – Apreciação e aprovação do Estatuto Social; 

 

03 – Eleição de sua primeira Diretoria e de seu primeiro Conselho Fiscal; 

 

04 – Posse da chapa eleita; 

 

05 – e a definição da sede provisória. 

 

Art. 2º-Os interessados em concorrer à eleição dos membros da Diretoria e Conselho Fiscal 

da Associação deverão compor sua Chapa e fazer a inscrição da mesma com a Comissão 

Organizadora Pró-Associação no momento da Assembleia Geral  

 

 

 

 

Art. 3º– O presente Edital de Convocação está publicado em locais de grande circulação e 

disponível no diário oficial da cidade de Rondonópolis/MT em 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/diario-oficial/ ,. 

 

Rondonópolis 08 de Março 2023 

Localidade e data 

 

____________________________________________________________________ 

Presidente Comissão Eleitoral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/diario-oficial/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

68 
 

 

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E 

INSTRUMENTO CONGÊNERES  

  MÊS/ANO: MARÇO/2023 

ADITIVOS 

TIPO DE 

ALTERAÇÃO 

CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO 

ALTERAÇÃO 

VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

 

3°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO  

 

V. L. F. ROSSONI 

EIRELI 

 

1037/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO    

30 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 60 

DIAS DE 

EXECUÇÃO 

 

 

 

 

2°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO  

 

CONSTRUTORA 

ASCENSÃO LTDA -

ME 

 

1060/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO    

30 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 75 

DIAS DE 

EXECUÇÃO 

 

 

 

 

1°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO  

 

FERNANDO SILVA 

DE SOUZA EIRELI 

 

147/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO  

 

02 MESES                

DE VIGÊNCIA  

  

 

3°ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE 

RAZÃO SOCIAL  

 

FLORENCIO 

CONSTRUTORA 

LTDA  

 

512/2022 

 

ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE 

RAZÃO SOCIAL  

 

 

  

 

4°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO  

FLORENCIO 

CONSTRUTORA 

LTDA 

 

512/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO  

60 DIAS                

DE VIGÊNCIA E 

DE EXECUÇÃO  

  

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

69 
 

3°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO E 

VALOR   

 

V. L. F. ROSSONI 

EIRELI 

 

521/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR   

02 MESES DE 

VIGÊNCIA E 45 

DIAS DE 

EXECUÇÃO 

 

R$ 56.116,25 

 

 

 

1°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO E 

VALOR   

 

U P X 

CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA 

EIRELI 

 

584/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR   

15 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 03 

MESES DE 

EXECUÇÃO 

 

R$ 566.811,97 

 

 

 

1°APOSTILAMEN

TO DE INCLUSÃO 

DE DOTAÇÃO  

VILLAGE 

ENGENHARIA 

LTDA  

 

720/2022 

APOSTILAMENTO DE 

INCLUSÃO DE 

DOTAÇÃO 

  

 

 

 

4°ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE 

RAZÃO SOCIAL  

 

FLORENCIO 

CONSTRUTORA 

LTDA  

 

728/2022 

 

ADITIVO DE 

ALTERAÇÃO DE 

RAZÃO SOCIAL  

 

 

  

 

5°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO  

FLORENCIO 

CONSTRUTORA 

LTDA 

 

728/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO  

45 DIAS                

DE VIGÊNCIA E 

90 DIAS DE 

EXECUÇÃO  

  

 

1°APOSTILAMEN

TO DE INCLUSÃO 

DE DOTAÇÃO  

MEDEIROS 

ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES 

LTDA  

 

890/2022 

 

APOSTILAMENTO DE 

INCLUSÃO DE 

DOTAÇÃO 

  

 

 

 

 

1°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO 

 

MEDEIROS 

ENGENHARIA E 

 

890/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO    

02 MESES DE 

EXECUÇÃO 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.402 

Rondonópolis, 09 de março de 2023, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

70 
 

DE PRAZO  CONSTRUÇÕES 

TDA 

RETIFICAÇÃO DIÁRIO 5386 DE 15 DE FEVERIRO DE 2023 

ONDE-SE LÊ 

3° ADITIVO DE   

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO 

M D E 

ONSTRUTORA E 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS LTDA 

 

726/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

04 MESES DE  

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO  

  

LEIA – SE 

3° ADITIVO DE   

PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO 

M D E 

ONSTRUTORA E 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS LTDA 

 

726/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

04 MESES DE  

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO  

  

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 09 de Março de 2023. 

 

 

 

___________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

 


		2023-03-10T17:36:01-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




